28. Nam quicquid dicis de sabbato et de circumcissione carnis et de differentia ciborum aliam fuisse traditionem Moysi, aliud per Christum didicisse christianos, iam supra ostendimus, quia, sicut dicit apostolus, *haec omnia figurae nostrae fuerunt* (1 Cor 10,6). Non ergo diuersa doctrina est, sed diuersum tempus. Aliud enim erat, quo haec oportebat per figuratas prophetias praenuntiari, et aliud est, quo haec iam oportet per manifestam

apuntaba su sentido espiritual? Tú responde, si puedes, al Apóstol, quien atestigua que el descanso de aquel día era una sobra del futuro. Pero si ellos ofrecieron resistencia a Cristo, porque no entendieron el sábado verdadero, no se la ofrezcáis vosotros y comprended la verdadera inocencia. Pues en el pasaje más determinante para considerar a Jesús por destructor del sábado, es decir, cuando sus discípulos, que pasaban por un campo sembrado, al sentir hambre, arrancaron espigas y las comieron, él los declaró inocentes, y replicó a los judíos: *Si supierais qué significa: prefiero la misericordia al sacrificio, nunca hubieseis condenado a estos inocentes.* En efecto, debieron haberse compadecido de ellos, que estaban hambrientos, pues su acción estaba forzada por el hambre. Vosotros, en cambio, consideráis homicidas, no por una tradición que provenga de Cristo, sino por otra que llega de Manés, a todo el que arranque espigas. ¿Acaso los apóstoles se mostraron misericordiosos con las mismas espigas, para purificar, comiéndolas, a los miembros de Dios presentes en ellas, como señala vuestra fábula? Sois, pues, crueles al no hacerlo. Pero he aquí que Fausto sabe cómo anular el sábado: conoce que el poder de Dios actúa siempre y sin fatigarse. Digan esto quienes comprenden a Dios creando todos los tiempos sin voluntad temporal. Esto es demasiado para vosotros que presentáis el descanso de vuestro Dios sacudido por la rebelión de la raza de las tinieblas y turbado por la irrupción repentina de los enemigos. ¿Acaso, previendo esto desde la eternidad, nunca

ueritatem redditamque adimpleri. Sed quid mirum, si Iudaei carnaliter intellegentes sabbatum Christo, qui iam hoc spiritaliter insinuabat, repugnauerunt? Tu apostolo responde, si potes, qui uacationem ipsius diei umbram futuri esse testatur (cf. Col 2,16ss). Sed si illi restiterunt Christo non intellegentes uerum sabbatum, uos ei nolite resistere et intellegite ueram innocentiam. Nam eo ipso loco, ubi praecipue destructor sabbati putatur Iesus, cum discipuli eius per segetem transeuntes et esurientes uellerent spicas et (335) ederent, innocentes eos dixit respondens Iudaeis: *Si sciretis, quid sit: misericordiam uolo quam sacrificium, numquam condemnassetis innocentes* (Mt 12,7); magis enim esurientium misereri debuerunt, quia hoc illi coacti fame fecerunt. A uobis autem quisquis uulserit spicas, non ex traditione Christi, qui hanc innocentiam uocat, sed ex traditione Manichaei homicida deputatur. An forte misericordiam eisdem spicis exhibuerunt apostoli, ut inde membra Dei manducando purgarent, sicut uestra fabula est? [474] Vos ergo crudeles, qui hoc non facitis. Sed uidelicet nouit Faustus destruere sabbatum, quia scit uirtutem Dei semper atque infatigabiliter operari. Illi hoc dicant, qui intellegunt Deum sine temporali uoluntate uniuersa tempora facientem. Hoc ad uos multum est, qui dei uestri requiem rebellionem gentis tenebrarum perhibetis excussam et hostium repentino inpetu perturbatam. An ex aeterno praeuidens hoc

gozó de descanso, porque nunca estuvo tranquilo quien pensaba que tenía que librar tan dura batalla con tan gran mácula y daño para sus miembros?

SIGNIFICADO DE LA CIRCUNCISIÓN

29. Por lo demás, Cristo no testimoniaría tan claramente en favor de aquel sábado del que os mofáis por ignorancia e impiedad, si no se le comprendiera entre las profecías sobre Cristo. Como el mismo Fausto reconoció, alabándole, cuando Cristo sufrió por su propia voluntad, teniendo, por tanto, en su poder elegir el tiempo de su pasión y resurrección, hizo que su carne descansase en la sepultura el sábado, para manifestar, resucitando al tercer día, el llamado domingo, considerado octavo por seguir al sábado, que también la circuncisión en el octavo día incluía una profecía sobre sí. ¿Qué significa la circuncisión de la carne? ¿Qué otra cosa, sino el despojo de la mortalidad que arrastramos como consecuencia de la generación carnal? Por eso dice el Apóstol: *Despojándose de la carne, dio ejemplo a los principados y potestades, triunfando sobre ellos en sí mismo*. Al decir que se despojó de la carne, entendemos que se refiere a la mortalidad de la carne, conforme a la cual este cuerpo se llama con propiedad carne. A esa mortalidad se la llama con propiedad carne, porque no existirá en aquella inmortalidad de la resurrección. Por eso está escrito: *La carne y la sangre no poseerán el reino de Dios*. A propósito de estas

futurum numquam habuit requiem, quia numquam securus fuit, qui se cogitabat tam graue bellum cum tanta membrorum suorum labe damnoque gesturum?

29. Ceterum illud sabbatum, quod inperite atque inpie deridetur, nisi et ipsum inter prophetias, quae de Christo scriptae sunt, haberet intellectum non ei Christus sic adtestaretur. Qui cum propria uoluntate, sicut ipse in eius laude posuisti, pateretur ideoque tempora passionis et resurrectionis suae haberet in potestate, id egit, ut caro eius in sepultura sabbato requiesceret ab omnibus operibus suis, ut tertio die resurgens, quem dominicum dicimus, qui post sabbatum numeratur octauus, etiam circuncisionem octauae diei ad se prophetandum pertinere declararet. Quid enim significat circuncisio carnis? Quid? nisi expoliationem mortalitatis, quam de carnali generatione portamus. Propter hoc dicit apostolus: *Exuens se carnem principatus et potestates exemplauit fiducialiter, triumphans eos in semet ipso* (Col 2,15). Quod enim dicit exuisse se carnem, eo loco carnem mortalitatem carnis intellegimus, secundum quam proprie corpus hoc caro nominatur. Quae mortalitas proprie caro est appellata, quia in [475] illa resurrectionis immortalitate non erit. Propterea scriptum est: *Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt* (1 Cor 15,50). De quibus uerbis soletis